(Cap. XXV) 6-9 De unione naturali corporis et animae, cf. Augustinus, *De Gen. ad litt.*, VII, xxvii, 36, P.L., XXXIV, 369; Cassiodorus, *De anima*, II, P.L., LXX, 1283 A; Rabanus Maurus, *Tract. de anima*, I, P.L., CX, 1111 A; Honорius Augustodunensis, *Elucidarium*, II, q. 34-35, ed. Y. Lefèvre, p. 420 sq.; Hugo de S. V., *De sacr.*, I, vi, 1, P.L., CLXXVI, 263 C-D. 17-20 De hierarchia proportionali entium, quae vid. inspi-  
pirata a Ps.-Dionysio, cf. Hugo de S. V., *Expos. in hierarch. coelest.*, I, 3, P.L., CLXXV, 929-930. 21-22 Sequentes quosdam Ecclesiæ Patres: v. g. Justinum, Athenagorum, Irenaeum, Tertullianum, Clementem Alexandrinum etc..., theologi quidam hujus temporis opinabantur angelis corpora esse: cf. Rupertus Tuiliensis, *De Victoria Verbi*, i, 28, P.L., CLXIX, 1242; *In Gen.*, I, ii, P.L., CLXVII, 208; Bernardus Claravallensis, *De consider.*, V, 4, P.L., CLXXXII, 791 B-C. De hac re, cf. Augustinus, *Retract.*, I, xxvi, P.L., XXXII, 624; *De civ. Dei*, VIII, 16, *Corpus Christi*, XLVII, p. 233 sq.; *Super Gen.*, III, X, 14-15, P.L., XXXIV, 284 sq.; P. Lombardus, *Sent.*, II, viii, 1, *Quar.*, 53.

quererent, subtilius indagarent, indaginis hujus veritatem, ut credimus, citius invenirent. Quis sanum sapiens inficiari audebit  
 25 quod rationalis nature proprietas tanto sublimior, tanto dignior sit, quanto ad incomplete et summe simplicis nature similitudinem vicinius accedit? Quis autem neget creaturam incorporream et ab omni corporee concretionis adhesione alienam, ad divinam simplicitatem proprietatis sue similitudine magis appropinquare, familiarius inherere quam eam naturam que ex corpore et incorporea substantia componitur, et ad unius persone singularitatem ex duabus essentiis conjungitur? Absque dubio op[er]um tum genus creature quod consistit in sola et simplici puritate spiritalis nature. Quod ergo est in operatione humana  
 f. 167 a  
 30 humani corporis effigies sine capite, hoc esse videtur in operatione divina, universitatis fabrica sine optimo genere creature. Ad hoc illud accedit quod superior ratio de angelica proprietate disseruit. Quis tibi, queso, videtur ordo decentior, quis summe Sapientis dispositioni convenientior, si in illa naturarum trinitate, divine videlicet, angelice et humane, dicantur duarum proprietates tertie omnino per contrarium opposite, nulla ibi media interveniente, an vero si dicantur quod duas extremas tertia interveniat, et altrinseca similitudine alternatim conjuncta dictam contrarietatem in unam armoniam componat?  
 35  
 40 45 Sed si hoc nostre demonstrationis documentum sit adhuc alicui forte suspectum, attendat quid sibi persuadere debeat evangelicum testimonium. Nonne ex Evangelio innotuit quod Dominus ab uno homine legionem demonum ejecit? Continet autem una legio sex millia sex centa sexaginta sex. Si tot ab uno homine  
 f. 167 b  
 50 ejecti sunt, tot in eo ante ejectionem fuerunt. Si demones corpora habent, ubi, queso, in eo fuere? In spiritu an in corpore? Constat autem quia omne corpus longitudinem, latitudinem, altitudinem, locales videlicet dimensiones, habet, et eo ipso sine locali capacitate subsistere non valet; qualem quidem spiritus omnino non habet. Ergo non in spiritu sed in corpore fuerunt.  
 55 Sed quomodo vel in qua hominis parte tot corpora esse potuerunt? Sed dicis fortassis quod angelici spiritus tam boni quam mali subtilia corpora habent. Sed quantumcumque subtilia, duo ejusdem presertim qualitatis corpora unum eundemque locum

23 indaginis] om. Na indagans U indagamus Cu hujus] hujusmodi S B T  
 24 sanum] sane B As Na So sanus Q J 27 neg.] negat K J creat.] caturam T  
 naturam Cu 28 concr.] concretionis Na Rp Sb R Pc Pr conditionis J con-  
 secratiois Q incorruptionis scr., at exp. sec. m. M 29 similit.] similitudinem L  
 U G Na So R Q Pa F I W Cu P A (m<sup>2</sup> cancell. sec. m. Pr) similitudinem Pc 34  
 er.] igitur Ut T Z operat.] comparatione Pa (scr., at operatione corr. sec. m. M)  
 35-36 operat.] comparatione Pa 37 illud illic F I W 38 queso] om. Y Tg  
 tibi, queso] tibi K 42 vero] om. Na non As dic.] dicatur Na Q  
 J Mk Ut Fe Ci Z Cu 44 comp.] componatur Pa componit Cu 46 att.]  
 attendit Pc Pr 48 ej.] deject B abjecit M Cu 49 mill.] milia V homine]  
 om. B. As 50 ej.] ejecta Sb Cu projecti T Z 51 f.] fuerunt Q R in]  
 om. Y 57 dicis] om. G dicit Sb M dices J 59 qualit.] quantitatis Na f]

60 occupare non valent. Cujus ergo, queso, exiguitatis putas angelicum corpus esse, si credas vel solam hominis pelle corpori detractam tot angelica corpora posse comprehendere ?

Sed ecce hoc dum per excessum diximus, a nostro proposito longius evagati sumus ! Puto autem pio et simplici animo debere 65 et posse sufficere ea que dicta sunt de proposita questione, quomodo videlicet nil dissonat rationi, quod jubemur *unum Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate* venerari. |

## INCIPIUNT CAPITULA QUINTI LIBRI

- 5
- I. Quoniam jam constat de divine substantie unitate et personarum pluralitate, constat et de concordi unitatis et pluralitatis adinvicem habitudine, superest de personarum proprietatibus querere.
  - II. Quod jocundissima personarum germanitas non possit deesse in summa felicitate, nec ordinatissima proprietatum habitudo in summa pulcritudine.
  - III. Quod exigit rerum natura ut sit aliqua persona que sit a semetipsa et non ab alia aliqua.
  - IV. Quod non possit esse nisi una sola persona que sit a semetipsa.
  - V. Quod due in divinitate persone habeant aliunde quam a semetipsis esse juxta illum existendi modum qui est ab eterno, nec tamen a semetipso.
  - VI. Quod processio persone de persona alia sit tantum inmediata, alia tantum mediata, alia mediata simul et inmediata.
  - VII. De processione tantum inmediata ; et quod oporteat in divinitate esse personam que sit ab una sola.
  - 20 VIII. De processione que est mediata si | mul et inmediata ; et quod oporteat esse in divinitate personam que sit a gemina.
  - IX. Quod processio que sit ad aliquam personam tantummodo mediata, non possit esse in divina natura.
  - 25 X. Quod in divinitate non possit esse plus quam una que sit ab una tantummodo persona, nec nisi una sola que esse non habeat nisi ex gemina.
  - XI. Quod oportet ut in divinitate sit persona a qua non sit alia aliqua, cum tamen eadem non sit a semetipsa.
  - 30 XII. Quod non possit esse nisi una sola in divinitate persona a qua non sit alia aliqua.
  - XIII. Quod oportet ut in divinitate talis persona existat que ab alia procedat et de se procedentem habeat.